# S-625

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAPY-101/BAPSY-101**

### **Basic Psychological Process**

Bachelor of Arts (BA)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is Psychology? Describe the emerging fields of Psychology.

मनोविज्ञान क्या है? मनोविज्ञान के उभरते क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

- 2. Throw light upon the structure and function of spinal cord.
  सुष्मा की संरचना एवं कार्यों पर प्रकाश डालिए।
- **3.** What is Perception? Explain the Gestalt approach to Perception.

प्रत्यक्षण क्या है? प्रत्यक्षण के गेस्टाल्ट उपागम की व्याख्या कीजिए।

- 4. Make a comparative study of different methods of learning.
  सीखने की विभिन्न विधियों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।
- **5.** Make distinction between iconic memory and echoic memory.

प्रतिमा सम्बन्धी एवं प्रतिध्वनि स्मृति में अंतर बताइए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख)

## (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $(4\times8=32)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What is the relation between emotion and motivation?

संवेग व अभिप्रेरण में क्या अंतर है?

- **2.** Write a short notes on the following :
  - (a) Liquid intelligence.
  - (b) Abstract intelligence.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) तरल बुद्धि।
- (ख) अमूर्त बुद्धि।
- **3.** What is long term memory?

दीर्घ कालीन स्मृति क्या है?

4. What is reasoning?
तर्कणा क्या है?

5. Explain need-drive-incentive formula.

आवश्यकता-प्रणोद-प्रोत्साहन सूत्र की व्याख्या करें।

6. Describe with examples the major types of emotions. उदाहरण के साथ संवेग के प्रमुख प्रकारों को बताइए।

7. Define personality and throw light upon its nature.

व्यक्तित्व को परिभाषित करते हुए इसके स्वरूप पर प्रकाश

डालिए।

**8.** What is instrumental conditioning?

क्रिया प्रसूत अनुबंधन क्या है?